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چکیده
ارتباطات و فرهنگ ازاین رو که ارتباط محصول فرهنگ و فرهنگ مشخص کننده ساختار فضا و 
زمینه های ارتباطی است، محکوم به هم زیستی اند. از سویی دیگر، ارتباطات محمل و مسیر زندگی 
فرهنگ است و درنتیجه، هیچ فرهنگی بدون ارتباطات قادر به بقاء نیست. اقبال گستردۀ ایرانیان به 
استفاده از فضای مجازی را می توان به عنوان پدیده ای فرهنگی و رسانه ای از زوایای مختلف موردبررسی 
قرارداد. از همین منظر، پژوهش حاضر به مطالعه و بررسي سرمایۀ فرهنگی در بین کاربران فضای مجازی 
با استفاده از روش پیمایشي پرداخته است. در این تحقیق، منظور از سرمایۀ فرهنگی مجموعه ای از 
روابط، معلومات و امتیازات است که فرد برای حفظ کردن یا به دست آوردن یک موقعیت اجتماعی از 
آن استفاده می کند. در این راستا، دیدگاه نظری پیر بوردیو ، تکیه گاه فضای مفهومی پژوهش است. برای 
سرمایۀ فرهنگی سه بعُد تعریف شده است که شامل بعُد بدنی )مجموعۀ توانایی ها و دانایی های ذهنی 
و مهارت های عملی و رفتاری و تجربی(، بعُد عینی )اشیاء و لوازم فرهنگی مثل کتاب،  مجلات، تابلوهای 
نقاشی و...( و بعُد نهادی )مدارک تحصیلی، فنی و حرفه ای و فرهنگی و هنری( می باشد. روش پژوهش 
حاضر بر مبنای اصول روش شناختی کمی است و با استفاده از روش نمونه گیری تصادفي طبقه ای،400 
نفر به عنوان حجم نمونه  از میان دانشجویان دانشگاه پیام نور مرکز اصفهان انتخاب شده و از ابزار 
پرسشنامه برای جمع آوری اطلاعات استفاده شده است. یافته های پژوهش نشان می دهد متغیرهای 
جنسیت و ساعات حضور در فضای مجازی بر میزان سرمایه فرهنگی کاربران این شبکه مؤثر است و 
متغیرهای سن، وضعیت تأهل، سال ورود به دانشگاه، نوع دانشکده، سابقه استفاده از فضای مجازی، نوع 

شبکۀ اجتماعی و عضویت در گروه های مجازی تأثیری در میزان سرمایه فرهنگی کاربران ندارد.
کلیدواژه ها: فضای مجازی، سرمایۀ فرهنگی، کاربران.
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مقدمه 
زندگی در دنیای امروز به ارتباطات بستگی دارد و متأثر از آن است. ارتباط صرفاً 
به منزلۀ مبادله اطلاعات دربارۀ واقعیت های سخت افزاری نیست؛ بلکه به معنای تبادل 
افکار، احساسات، عقاید، تجربیات، فرهنگ، آداب  و رسوم و ارزش ها است. ارتباطات و 
فرهنگ محکوم به هم زیستی هستند و هیچ فرهنگی بدون ارتباطات قادر به بقا نیست. 
جامعۀ ما نیز از این قاعده مستثنا نیست و می توان گفت که اکنون در حال انتقال 
تاریخی از اشکال صنعتی تولید به سوی یک  شکل اطلاعاتی نظم اجتماعی است. این 
انتقال تا حدی به این معناست که اشکال جدیدی از کنش متقابل اجتماعی به کار 
گرفته خواهد شد. در واقع ما در حال مشاهده تولد نظم اجتماعی تکنولوژیکی تازه ای 
هستیم که برای تحقیقات جامعه شناختی اهمیت فراواني دارد )معیدفر و دیگران، 
59:1386(. اما لازم است که گفته شود تکنولوژی در هر متن جغرافیایی متناسب با 
عناصر فرهنگی و نحوۀ فهم و استفادۀ آن توسط کنش گران اجتماعی قابل توصیف و 
تفسیر است. چراکه هر فرهنگی واقعیت های خود را می سازد و به آن معنا می دهد. 
این فرهنگ و سرمایۀ فرهنگی یک ملت است که تعیین می کند اعضای آن فرهنگ 

رابطه شان با محیط چگونه باشد. 
سرمایۀ فرهنگی )Cultural Capital( مجموعه ای از روابط، معلومات و امتیازات 
است که فرد، برای حفظ کردن یا به دست آوردن یک موقعیت اجتماعی از آن استفاده 
می کند. به عبارت دیگر، سرمایۀ  فرهنگی به طور دایمی در قلمرو امکانات یک قشر، 
گروه، طایفه یا قبیله است. یکی از نشانه های مالکیت سرمایۀ فرهنگی، داشتن کالاهای 
فرهنگی می باشد و دسترسی به فضاهای ارتباطی مجازی بخشی از سرمایۀ فرهنگی 
جوامع در عصر حاضر است. چراکه کامپیوتر و نفوذ گسترده تکنولوژي اینترنت در 
دنیاي امروز باعث شده که هرکسی به نحوي با این تکنولوژي درگیر شده و با آن 
سروکار داشته باشد )حسن زاده، 80:1388(. با ورود به عصر حاضر، میلیون ها نفر از 
کاربران به شیوه های روزانه جلب اینترنت شده اند. در آغاز سپتامبر 2005، فیس بوک 
یافت و دانش آموزان دبیرستان، کارمندان حرفه ای در داخل شبکه های  گسترش 
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.)Boyd and Ellison, 2009: 33( شرکت ها بیش تر و بیش تر به آن پیوستند
در واقع اختراع اینترنت گونه های جدیدی از ارتباطات مجازی و جوامع مجازی را 
به دنبال داشته است. از سال 1990 که امکان بهره گیری از اینترنت عمومیت یافت، 
استفاده از آن به دلیل دارا بودن قابلیت های فرامتنی و چندرسانه ای به سرعت رشد کرد. 
تکامل سرویس های اینترنت تا بدان جا پیشرفت کرد که دسترسی همگانی به اطلاعات 
و اخبار در نسل اول پایگاه های اینترنتی به مشارکت همگانی و امکان تعامل در فضای 
وب در نسل دوم یعنی شبکه های اجتماعی ارتقا یافت. مشارکت همگانی به معنی 
امکان تولید و به اشتراک گذاری انواع محتوا مانند متن، فیلم، عکس و حتی نرم افزار 
توسط کاربران است. امری که جوئل کام  در کتاب خود قدرت توئیتر از آن تحت 
 .)Comm, 2009: 156( عنوان »انتشار ایده در یک قیمت نسبتاً ارزان« یاد می کند
در این میان، شبکه های اجتماعی مجازی، یکی از انواع رسانه های اجتماعی هستند. 
کاربران با عضویت در این شبکه ها می توانند با دوستان و آشنایان، اقوام و همکاران 
قدیمی و حتی آن ها که فراموش کرده اند مرتبط شوند، دوستی های جدید را آغاز 
نمایند و بدین ترتیب عضو اجتماعات مجازی شوند. در یک گزارۀ کلی، می توان گفت 
 Lewis,( رسانه های اجتماعی امکان گوش دادن و تعامل با دیگران را فراهم آورده اند
63 :2009(. سؤال اصلی پژوهش حاضر این است که آیا عضویت در فضای مجازی و 
تمایل به آن،  بر سرمایۀ فرهنگی حاصل از پیوندها و ارتباطات اینترنتی کاربران تأثیر 
دارد یا نه؟ بدین منظور، مطالعۀ پیش رو به بررسی میزان سرمایۀ فرهنگی کاربران فضای 
مجازی در بین دانشجویان دانشگاه پیام نور مرکز اصفهان می پردازد. در زمان تحقیق 
)خردادماه 1395(، این دانشگاه با داشتن حدود 11 هزار دانشجوی فعال در 9 گروه 
آموزشی، به عنوان یکی از بزرگ ترین مراکز پیام نور کشور مشغول به فعالیت آموزشی 

و پژوهشی بوده است. 

پیشینۀ پژوهش
پیش از ورود به این بخش، باید گفت نکتۀ قابل تأمل اینجاست که علی رغم این که 
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شبکه های اجتماعی از ابزارهای تغییردهندۀ فرهنگ اند و می توانند سازه های هویتی 
اجتماعی را با تغییر در ذائقه های فکری و مکانیسم های شناختی به سمت انحطاط و 
میان مایگی ببرند و در دیگر سو، خود از سرمایۀ فرهنگی تغذیه می کنند، پژوهشی 
که مستقیم به تحلیل کیفی یا کمی نسبت سرمایۀ فرهنگی با استفاده از شبکه های 
مجازی پرداخته باشد، انجام  نشده است و دو مفهوم عمدۀ این پژوهش، یعنی سرمایۀ 
فرهنگی و شبکه های مجازی، در پژوهش های مختلف تنها به صورت جداگانه و در 
نسبت با مفاهیم دیگر به کاررفته اند. ازاین رو، پژوهش های مورداشاره هیچ کدام مستقیماً 

تبیین کنندۀ یکی از مفاهیم این پژوهش به شمار نمی روند. 
انصاری و همکاران )1395( پژوهشی با عنوان »تبیین جامعه شناختی سرمایۀ 
اجتماعی خانواده و فضای مجازی )مورد مطالعه: شهر اصفهان(«  به صورت پیمایشی و 
با استفاده از روش نمونه گیری سهمیه ای و بهره گیری از پرسشنامه محقق ساخته انجام 
داده اند. نتایج این پژوهش نشان می دهد که کیفیت و کمیت استفاده از فضای مجازی، 
بر سرمایۀ اجتماعی خانواده تأثیر داشته است. بدین معنا که هرچه میزان استفاده از 
فضای مجازی بیشتر باشد، سرمایۀ اجتماعی که ناشی از ارتباط افراد در دنیای واقعی 

و ارتباطات رودررو است، کاهش پیدا می کند.
میری فردی و ولی نژاد )1394( در پژوهشی دیگر به بررسی »ارزیابی رابطۀ بین 
استفاده از شبکه های اجتماعی اینترنتی و سرمایۀ اجتماعی دانشجویان )موردمطالعه: 
دانشجویان دانشگاه یاسوج(« پرداخته اند. نتایج این پژوهش نشان می دهد که متغیر 
سابقۀ عضویت در شبکه های اجتماعی اینترنتی )متغیر مستقل( تأثیر معکوس و 
معناداری بر سرمایه اجتماعی )متغیر وابسته( داشته و با افزایش سابقۀ عضویت، از 

میزان سرمایۀ اجتماعی کاسته شده و بالعکس. 
شارع پور و خوش فر )1381( پژوهشی با عنوان »رابطۀ سرمایۀ فرهنگی با هویت 
اجتماعی جوانان؛ مطالعۀ موردی شهر تهران« انجام داده اند که نتایج حاصل از این 
پژوهش نشان می دهد که بین سرمایۀ فرهنگی و برجستگی انواع چهارگانه هویت 
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هم بستگی مثبت وجود دارد، لکن بیشترین هم بستگی سرمایۀ فرهنگی با هویت 
مذهبی و ملی و کم ترین هم بستگی آن با هویت فردی و خانوادگی است، همچنین 
نوع هم بستگی ابعاد عینی و ذهنی سرمایۀ فرهنگی با انواع هویت اجتماعی تا حدودی 

متفاوت از بعُد نهادی شده آن است.
فخرایی و کریمیان )1388( در همین زمینه، پژوهشی با  عنوان »بررسی رابطۀ 
سرمایۀ فرهنگی با هویت پذیری )مطالعۀ موردی در بین دانش آموزان پیش دانشگاهی 
پسرانۀ شهرستان بوکان در سال تحصیلی 89-90(« انجام داده اند. نتایج حاصل از 
بررسی نشان می دهد که هم بستگی معنادار و مثبت بین سرمایۀ فرهنگی و هویت 
ملی، قومی و دینی وجود دارد. لیکن هم بستگی معناداری بین سرمایۀ فرهنگی و 
هویت جهانی وجود ندارد. همچنین نوع هم بستگی ابعاد عینی، ذهنی و نهادی سرمایۀ 
فرهنگی با انواع هویت اجتماعی متفاوت است، بدین معنا که بین بعُد عینی سرمایۀ 
فرهنگی و هویت های قومی، ملی و دینی رابطۀ معناداری وجود دارد، درحالی که بین 

بعُد عینی سرمایۀ فرهنگی و هویت جهانی رابطۀ معنی داری وجود ندارد. 
قادری و رضایی )1393( پژوهشی با عنوان »رابطۀ سرمایۀ  فرهنگی و گرایش 
جوانان به مُد )تفاوت بین دختران و پسران( انجام داده اند که نتایج این پژوهش نشان 
می دهد مطابق با نظریۀ بوردیو، بین میزان سرمایۀ فرهنگی و میزان گرایش به مُد 
رابطۀ معکوسی وجود دارد؛ در این تحقیق، دو بعُد از سرمایۀ فرهنگی یعنی سرمایۀ 
فرهنگی تجسم یافته و نهادینه شده با گرایش جوانان به مُد رابطۀ مستقیمی را نشان 

داد.
بیگر در پژوهشی، که در سال 2000 انجام گرفته است، نشان می دهد که اینترنت 
برای زنان از ابزارهای ایجاد ارتباط تماس های بیشتر با شبکه های اجتماعی، چون 
دوستان و خانواده ، بوده است. این زنان اظهار داشته اند که با استفاده از اینترنت، 
احساس پیوند اجتماعی و حمایت عاطفی بیشتری دارند )بیگر؛ به نقل از گنجی، 

.)14 :1385
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مبانی نظری 
الف( دیدگاه ها و رویکردهای نظری سرمایۀ فرهنگی 

سرمایه به منابع یا قابلیت هایی که در اختیار فرد قرار دارد و پشتوانه های کنش افراد 
در میدان اجتماعی، گفته می شود )سیدمن، 1390: 198(. بوردیو سرمایه را منبعي 
می داند که قدرت به بار می آورد و بر این باور است که ساخت طبقاتی از طریق ترکیب 
سرمایه ها به وسیلۀ گروه ها روشن می شود )ممتاز: 1383: 165(. او سرمایه ها را به چهار 
دسته تقسیم می کند، اما در تحلیل نهایی مهم ترین سرمایۀ درون هر میدان را سرمایۀ 
فرهنگی می داند. این مفهوم را بوردیو در سال1973 مطرح ساخت و از آن زمان 
کاربرد گسترده ای پیدا کرد. او به همراه ژان کلود پاسرون براي اولین بار عبارت »بازتولید 
فرهنگي و بازتولید اجتماعي« را در اثر خود به کار بردند. او دیدگاه خود را بعدها بسط 
داد و در قالب کتاب های صورت های سرمایه و اصالت دولت نگاه های تازه تری را پیش 

کشید )پور زارعیان، 1387: 51-53 و فاضلی، 1382: 26(.
بوردیو سرمایۀ فرهنگي را چنین تعریف می کند: »صورت هایي از دانش، مهارت ها، 
آموزش و مزایایي که یک انسان واجد آن است و به او اجازه می دهد که یک جایگاه 
بالاتري در جامعه کسب کند«. از دیدگاه بوردیو، پدران و مادران به فرزندان خود 
)با انتقال نگرش ها و معرفت هایی که در سیستم آموزشي جاري، به موفقیت آنان 
کمک می کند( سرمایۀ فرهنگي می بخشند )صالحی، 1386: 64(. به عبارت  دیگر، 
در دیدگاه بوردیو، سرمایۀ فرهنگی به منش و سبک زندگی فرد شکل می بخشد و 
به هم پیوستگی کلی از ذائقه ها و انتخاب های مشخص در  بستر منطقی خاص را که 
بر محوری نمادین )اثاث منزل، لباس تا زبان گفتاری و بدنی( استوار است، برمی سازد 
)کنوبلاخ، 1390: 322(. این سرمایه، دارایی ای است که به شخص و خلق وخوی وی 
بدل شده است. به عبارت  دیگر، تنها صاحب این خصایص، دارندۀ این سرمایۀ فرهنگی 
است. به همین جهت، نمی توان این سرمایۀ درونی شده را از طریق بخشش، وراثت و 
خریدوفروش به دیگری انتقال داد. درنهایت این که این نوع از سرمایۀ فرهنگی فانی و 
میراست، زیرا به شکل خاصی با یکتایی بیولوژیکی شخص، گره خورده است )صالحی، 
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1386: 66(. بوردیو معتقد است که این سرمایه به سه شکل دیده مي شود:
الف( امکانات پردوام مثل توانایي سخن گفتن در برابر جمع )زنجانی زاده، 1383: 

.)36
ب( به صورت عیني همچون کالاي فرهنگي مثل داشتن تابلو و آثار هنري.

ج( به صورت نهادي یعني آن چه توسط نهادها ضمانت اجرایي بیابد مثل عناوین و 
مدارک تحصیلي )همان: 36(.

سرمایۀ فرهنگی موجد تفاوت است و به دایمی کردن تفکیک ها و نابرابری های 
اجتماعی کمک می کند )اسمیت، 1387: 220(. نکتۀ جالب توجه این جاست که از نظر 
بوردیو، انتقال سرمایۀ اقتصادي از نسلي به نسل دیگر و از طریق ارث  و میراث صورت 
می گیرد، درحالی که انتقال سرمایۀ فرهنگي امري پیچیده تر است. مفهوم کلیدي این 
فرآیند مفهومي است که بوردیو عادت واره یا منش می نامد. به  این ترتیب بوردیو با 
بهره گیری از مفاهیم سرمایۀ اقتصادی و فرهنگی و استفاده از مفهوم منش، مدلی را 
جهت تبیین ساختار طبقاتی و بازتولید آن ارایه داده که بر اساس آن معتقد است که 
افراد موقعیت طبقاتی خود را درونی می کنند و آن را از طریق انتخاب های فرهنگی 
خویش بیان می کنند )خادمیان، 1388: 101(. تمرکز اصلي تئوري سرمایۀ فرهنگي 
این است که فرهنگ از طریق سیستم آموزشي که بازتاب فرهنگ طبقۀ حاکم است، 
انتقال می یابد و تشویق می شود و درنهایت، موجب بازتولید همان فرهنگ خواهد شد 

)صالحی، 1386: 64(. 
به نظر بوردیو، سرمایۀ فرهنگي برآیند ترکیبي از سرمایۀ اقتصادي و به کارگیری 
عادت واره هاست. ریتزر در توضیح نظریۀ سرمایۀ فرهنگي بوردیو می نویسد که این 
سرمایه بیش تر از خاستگاه طبقۀ اجتماعي مردم و تجارب آموزشي شان سرچشمه 
می گیرد. در این بازار، انسان ها سرمایه شان را جمع می کنند و آن را یا براي بهبود جایگاه  
اجتماعی شان هزینه می کنند و یا جایگاهشان را از دست می دهند و باعث می شود که 
جایگاهشان در چارچوب اقتصاد فرهنگي وخیم تر شود. جان فیسک، سرمایۀ فرهنگی 
را باعث فهم انتقادی مردم از وضعیت اجتماعی خود می داند. از نظر وی، طبقۀ پایین 
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به وسیلۀ این نوع سرمایۀ فرهنگی، نگاه مثبت به هویت اجتماعی خود پیدا می کنند 
و خود را از ساختار سلطه جدا می سازند. این طبقه در روندهای مورد علاقۀ خود 
مشارکت می کنند و از این طریق، زندگی خود را لذت بخش می نمایند )چلپی،1382: 
213-214(. برخی دیگر از دانشمندان چون گولد معتقدند سرمایۀ فرهنگی جزیی 
از سرمایۀ اجتماعی است. ازآن جاکه اعضای یک اجتماع مبادلات فرهنگی را تقبل 
می کنند، آن ها پیوندهای اجتماعی را توسعه می دهند و بنابراین به سرمایۀ اجتماعی 

کمک می کنند که البته چندان با آن چه مدنظر بوردیو است هم خوانی ندارد.
نیروهاي  جمع  بازنماي  را  فرهنگي  سرمایۀ  اصطلاح  هایس  دیگر،  سوي  از 
غیراقتصادی مانند زمینۀ خانوادگي، طبقۀ اجتماعي، سرمایه گذاری های گوناگون و 
تعهدات نسبت به تعلیم و تربیت، منابع مختلف و مانند آن ها می داند که بر موفقیت 
آکادمیک )علمي یا تحصیلي( تأثیر می گذارد.  از نظر وی، سرمایۀ فرهنگي به عنوان 
اغلب یک  تعریف می شود که  ایده ها  و  پایگاه ها، گرایش ها  صلاحیت در فرهنگ 
مکانیسم مهم در بازتولید سلسله مراتب اجتماعي در نظر گرفته می شود )صالحی، 
1386: 64(. ریچارد زوئینگ هافت، سرمایۀ فرهنگي را انواع گوناگون دانش ها و 
مهارت ها می داند و برکس  و فولک  واژۀ سرمایۀ فرهنگي را براي اشاره به قابلیت های 
انعطاف پذیر جوامع انساني براي پرداختن به محیط زیست و اصلاح آن به کار می گیرند 

)فکوهی، 1381: 300(.
دومایس اشاره می کند که سرمایۀ فرهنگي مشتمل بر کفایت زباني و فرهنگي 
و مهارت در فرهنگ طبقات بالاتر است. موضوع زبان مناسب و به عنوان جزئي مهم 
از تعریف سرمایۀ فرهیختۀ فرهنگي به وسیلۀ سولیوان ارایه شده است. نهایتاً این که 
برتر فرهنگي  بر اساس منش  ادعاست که شخص  این  بر  ناظر  سرمایۀ فرهنگي 
منجر  که  فرهنگي  سرمایۀ  از  بحث  ضمن  بوردیو  می شود.  جامعه پذیر  جامعه، 
به بازتولید فرهنگ طبقۀ مسلط می شود، اشاره به این امر دارد که چون طبقات 
انواع مثلًا  به  امکانات مادي بیشتري هستند و دسترسي بیشتري  مسلط داراي 
موسیقی ها، ورزش ها، غذاها و... دارند، می توانند ذائقه های خود را مستقر سازند 
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بوردیویی هر آن چه را جزء علایق خاص طبقۀ  نقد  )چلپی،1382: 214-213(. 
مسلط است، به عنوان معیار سنجش سرمایۀ فرهنگي درنظر می گیرد. به طوری که 
خوش سلیقگی یا سلیقۀ مشروع بازتاب سلیقۀ طبقۀ حاکم است و این طبقه سعی 
دارد در پس یک عینیت گرایی و بی طرفی ظاهری، ذوق خود را به جامعه تزریق کند. 
این نقد به سنت زیبایی شناختی کانت و شلر ازاین جهت است که این سنت برنامۀ 
هژمونیکی برای بورژوازی فراهم آورد تا فرد را با عمومیت بد قوانین دولت تطبیق 

دهد )گرونو، 1392: 23-22(. 
در جمع بندی این بخش و با تمرکز بر آرای بوردیو که مرکزیت نظری را در طرح 
و بازگشایی مفهومی سرمایۀ فرهنگی دارد، می توان گفت سرمایه های گوناگون - 
اعم از فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی - اگرچه تعاریف متفاوت از هم دارند، ولی در 
یک میدان اجتماعی قابل تبدیل به یکدیگر هستند. همچنین سرمایه های گوناگون 
به هم دیگر  گوناگون  سرمایه های  تبدیل  شوند.  هم دیگر  بازتولید  باعث  می توانند 
را طوری  نوع سرمایه  داشتن یک  نباید  لزوماً  اما  است،  مستلزم وجود شرایطی 
تعبیر کنیم که همان شخص یا اجتماع از دیگر انواع سرمایه هم برخوردار است. 
این سرمایه کارکردهای مختلفی دارد. از یک سو، مشروعیت یافتن افراد به واسطۀ 
سرمایه ها، بسته به تبدیل شدن هر سرمایه به سرمایۀ فرهنگی است و از سوی دیگر، 
افرادی می توانند تفسیر و تعبیر خود را از جهان اجتماعی بر دیگران مسلط کنند که 
سرمایۀ فرهنگی را دارا باشند. سرمایۀ فرهنگي مشتمل بر دانش فرهنگي انباشته 
نهایت، چنین می توان  در  و  منزلت می گردد  و  به قدرت  منتهي  و  عمل می کند 
برداشت نمود که سرمایۀ فرهنگي به مثابۀ نوع خاصی از سرمایه در زمرۀ ارزش ها 
و هنجارهاي والاي جامعه است و طوري نیست که شخص یک شبه )مثل سرمایۀ 
اقتصادي( آن را کسب کند و یا انتقال دهد و یا این که قابل خرید و فروش باشد. 
افراد را  در واقع بوردیو سرمایۀ فرهنگي را به مثابۀ دانش )شناختي( می داند که 
قادر به تفسیر کدهای فرهنگي  گوناگون می کند. با این حال، برخي آن را با طبقات 

مسلط، مرتبط می دانند و برخي آن را با زبان، در پیوند می یابند.

بررسی نقش فضای مجازی در سرمایۀ فرهنگی )مطالعۀ موردی: دانشجویان پیام نور مرکز اصفهان(



مطالعات هنر و رسانه، سال دوم، شمارۀ چهارم، پاییز و زمستان 941399

و  اطلاعات  نوین  تأثیر فن آوری های  به  مربوط  و دیدگاه های  نظریه ها  ب( 
ارتباطات بر جامعه و روابط اجتماعی

فناوری اطلاعات و ارتباطات به فناوری نرم افزار و سخت افزار موردنیاز برای تولید، 
تبدیل، توزیع، ذخیره، انتقال و استفاده از اطلاعات از هر جا و در هر زمان گفته 
می شود. محیط های تعاملی هم چون فضای مجازی که کاربران آن می توانند ارتباط 
دوطرفه برقرار کنند، یکی از مظاهر تکنولوژی های نوین است. ظهور فن آوری های نوین 
اطلاعات و ارتباطات گسترۀ وسیعی را برای نظریه پردازی فراهم آورد. نظریاتی که در 

این راستا مطرح شدند به دو گروه عمده تقسیم می شوند:
گروه اول بر این باورند که جامعۀ اطلاعاتی پدیدۀ جدید نیست و پیشرفت های 
جدید تکنولوژیک مانند گذشته در خدمت سرمایه داری، نابرابری اجتماعی و اقتصادی 
است. نظریه پردازان این گروه عبارتنداز: هربرت شیلر با نظریۀ نئومارکسیسم، میشل 
انباشت  با نظریۀ  با نظریۀ سامان بخشی، دیوید هاروی  آگلی یتا و آلن لی پایتز 
انعطاف پذیر، آنتونی گیدنز با نظریۀ دولت ملت خشونت و یورگن هابرماس و نیکلاس 
گارنیام با نظریۀ گسترۀ همگانی )وبستر، 1383: 129(. این گروه، عصر جدید را سرآغاز 
کنترل های بی رحمانۀ شهروندان معرفی می کنند و درعین حال، که اهمیت کلیدی 
اطلاعات را در دنیای جدید انکار نمی کنند و از پذیرش اصطلاح جامعۀ اطلاعاتی برای 
عصر رسانه های ارتباطی جدید بیمی به خود راه نمی دهند، اما بر استمرار مناسبات 

حاکم بر جامعه و ثبات آن از گذشته تاکنون اصرار می ورزند.
ساختار  با  جامعه ای  تکنولوژیک،  پیشرفت های  سایۀ  در  معتقدند  دوم  گروه 
دموکراتیک شکل گرفته است. ارتباطات بین افراد و گروه ها در این جامعه افقی است. 
مردم به آگاهی های بسیار دسترسی دارند و الگوهای ارتباطات رسانه ای تغییریافته اند. 
این اندیشمندان ظهور جامعه ای نو را نوید می دهند. جامعه ای که در آن تولید پیام 
از انحصار عددهای معدود خارج شده است. اندیشمندان این گروه به نقش رسانه ای 
تکنولوژی های نوین توجه دارند و آن را بر روابط میان فردی و گروهی و جامعه بررسی 
و بیان می کنند. از نظر این گروه، در جامعۀ نو حاکمیت اصلی با رسانه های الکترونیک 
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است. مطرح ترین نظریه پردازان این گروه عبارت اند از: دانیل بل با نظریۀ فراصنعتی، ژان 
بودریارو مارک پاستر با نظریۀ پست مدرنیسم، میشل پیور، چارلز سیبل و لری هریش 
هورن با نظریۀ تخصصی سازی انعطاف پذیر و مانوئل کاستلز با نظریۀ شیوۀ اطلاعاتی 
توسعه )همان: 129(. کاستلز در جلد اول سه گانۀ عصر اطلاعات بیان می دارد که در 
سایۀ فن آوری های رایانه ای، جامعه ای نو به  نام جامعۀ شبکه ای ظهور نموده است. وی 
ظهور جامعۀ شبکه ای را نتیجۀ تحول روبه جلو در عرصۀ تکنولوژی اطلاعات و ارتباطات 
می داند )کاستلز، 1386: 544-545(. وی معتقد است شبکه ها ریخت اجتماعی جدید 
جوامع ما را تشکیل می دهند و گسترش منطق شبکه تغییرات چشم گیری در عملیات 
و نتایج فرایندهای تولید، تجربه، قدرت و فرهنگ ایجاد می کند. چنان که به زعم پاستر 
تغییرات گسترده و عظیمی در نظام های ارتباطی به وقوع پیوسته است و نظام های 
ارتباطی جدید به مثابۀ راه حلی امیدوارکننده برای نیل به زندگی بهتر و جامعه ای با 

روابط عادلانه تر می باشند.
وی نتیجۀ این تحول تکنولوژیک را از بین رفتن جریان یک سویۀ پیام از فرستنده 
به گیرنده و شکل گیری ارتباط دوسویه از طریق رسانه هایی می داند که به زعم وی 
متعلق به عصر دوم رسانه ها می باشند )پاستر، 1373: 75(. یان ون دایک مزیت ها و 
محدودیت های جامعۀ اطلاعاتی و تحولات اجتماعی ناشی از فن آوری های نوین را 
یک سره سیاه یا سفید نمی بیند. اگرچه ون دایک اصطلاح جامعۀ شبکه ای را برای 
توضیح جامعۀ بهره مند از تکنولوژی های نوین اطلاعاتی و ارتباطی برمی گزیند. به زعم 
وی جامعۀ شبکه ای یک صورت بندی اجتماعی با زیرساختی از شبکه های اجتماعی 
رسانه ای است، این شبکه ها همۀ بخش ها و واحدهای جامعه را به یکدیگر مرتبط 
می سازند. وی خوش بینی کاستلز را مبنی بر دمکراتیک بودن فضای جامعۀ شبکه ای 
قبول ندارد. ازنظر وی، وجود فناوری ارتباطی باعث به خطر افتادن نظام های سیاسی 
توتالیتر سنتی و آگاهی های شهروندی شده است. اگرچه فناوری را از عوامل زمینه ساز 
ایجاد آزادی می داند، اما هم زمان آن را در خدمت کنترل و مقاصد امنیتی و سیاسی 

نظام های سیاسی معاصر نیز می بیند )محمدپور، 1385: 91-84(.
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شاخصه های سرمایۀ فرهنگی  
در این بخش، یک شمای نموداری از شاخصه های مدنظر در ذیل سرمایۀ فرهنگی 
طرح  شده و سپس هر یک از ابعاد، با توجه به تعاریف نظری مرتبط با آن تشریح شده 

است.
جدول شماره1:  ابعاد مدنظر در ذیل شاخصه های سرمایۀ فرهنگی

ابعاد سرمایۀ فرهنگی
انتزاعی / ذهنیمادی / عینی

رفتن به سینماکالاهای فرهنگی
رفتن به کافی شاپشیوه های پوشش
رفتن به فرهنگسراوسایل تزیینی

رفتن به سالن های ورزشیدست یابی به وسایل ارتباطی تکنولوژیک
رفتن به کتاب خانه ها مدیریت بدن

فرآورده های  و  کالاها  مصرف  فرهنگی،  سرمایۀ  مادی  ابعاد  به  نظر  عطف  با 
فرهنگی به عنوان یکی از شاخصه های اصلی این سرمایه می باشد. کالاهای فرهنگی 
شامل آن دسته از کالاها است که تعریف کنندۀ شیوۀ متمایزی از زیست می باشد 
و لذا دربرگیرندۀ اندیشۀ ویژه ای است. از این رو، می توان از دریچۀ آرای نظری پیر 
بوردیو به پیکرۀ فرهنگی نسل های پیشین و نمونۀ فرهنگ تجسم یافته در الگوهای 
مأنوس مصرف )بوردیو، 1390: 110-112( یا مادی شدن بدن در اندیشۀ شلینگ                                     
)Shilling, 1991: 664( یا مصرف مدل های پوشش از منظر وبلن )وبلن، 1383: 
192-194( و یا وسیله های تزئینی بدن، مدیریت بدن و سیاست کالبد در اندیشه های 

فدرستون )Featherston, 1991: 201( اشاره کرد.
کالاهای فرهنگی به دلیل داشتن بار نمادین بسیار قدرتمند می توانند، طبقه بندی 
و سلسله مراتبی بودن اعضای جامعه را در فضاهای تعاملی اجتماعی مشخص سازند. 
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در واقع زمانی که نسبت تقاضا و برآورده شدن مصرف این نوع از کالاهای فرهنگی در 
اعضایی از جامعه بالا رود، می توان گفت که این افراد دارای سرمایۀ فرهنگی بالاتری 
می باشند. تهیه کردن کالاهای فرهنگی سرمایه های مادی را می طلبد و محله های 
اسکان غیررسمی )به خاطر کمبود سرمایه های مادی( نمی توانند این نوع از کالاهای 
فرهنگی را به دست آورند و از بمباران نشانه ای آن سود جویند. از سویی دیگر، به دلیل 
فضای نامناسب جهت استقرار و بازننمودن بودجه ای از درآمد خانوار، سکونت گاه های 
غیررسمی دارای سرانۀ مصرف بسیارکم و نیز دارای کاربری اراضی کم خدمات فرهنگی 

می باشند.
اما  از منظر ذهنی، رفتن به فضاهای منتشرکنندۀ تفکری ویژه هم چون کافی شاپ ها، 
سینماها، فرهنگ سراها، سالن های ورزشی، کتاب خانه ها و دیگر فضاهای معروف به 
اماکن فرهنگی مصداقی دیگر از سرمایه های فرهنگی هستند. وجه دیگر بعُد ذهنی  
را می توان در انواع مهارت ها مشاهده کرد. از دیدگاه روان شناسی اجتماعی، هرچه که 
تعداد )فراوانی تجمعی( و کیفیت مهارت های فردی بیشتر باشد، جایگاه و موقعیت 
اجتماعی او نیز افزایش می یابد؛ چراکه افراد بیشتری برای برخورداری و رفع نیاز به وی 
رجوع خواهند کرد و او خواهد توانست فضای ویژه ای را به خود اختصاص دهد و شروع 
به آفرینندگی در شیوه های مخصوص به خود در میدان فعالیت های فرهنگی کند. اما 
کسب مهارت ها )در اکثر موارد( نیاز به مصروف داشتن زمان و منابع اقتصادی دارد که 
مردمان سکونت گاه های غیررسمی از آن محروم اند و لذا نمی توانند درصدد کسب آن ها 

برآیند.

رابطۀ شبکه های اجتماعی با بعُد بدنی سرمایۀ فرهنگی
معلومات  حافظه،  شامل  فرهنگی  سرمایۀ  بدنی  بعُد  گردید  ذکر  همان طورکه 
کسب شده و مهارت های رفتاری می باشد. هرچند که بخشی از این ابعاد به طور ذاتی 
انتسابی بوده و از طریق وراثت به شخص منتقل می شود، اما پرورش و رشد و همچنین 

افزایش مهارت ها می تواند توسط خود شخص صورت بگیرد. 

بررسی نقش فضای مجازی در سرمایۀ فرهنگی )مطالعۀ موردی: دانشجویان پیام نور مرکز اصفهان(
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رابطۀ شبکه های اجتماعی با بعُد عینی سرمایۀ فرهنگی
بعُد عینی سرمایۀ فرهنگی شامل آشنایی با شخصیت ها و بناهای تاریخی، میزان 
کتاب خوانی و.... می باشد. رشد این بعُد از سرمایۀ فرهنگی نیز رابطۀ نزدیکی با شبکه های 
اجتماعی دارد. امروزه شبکه های ارتباطی نقش بسیار مؤثری در  شناسایی و معرفی 
آثار تاریخی و شخصیت های بزرگ فرهنگی و ادبی هر جامعه ای به افراد آن جامعه 
 ایفا می کند. همچنین شبکه های اجتماعی می توانند افراد جامعه را تشویق به حفظ 
آثار تاریخی و فرهنگی کنند. از طرف دیگر، شبکه های اجتماعی به دلیل گستردگی و 
انتقال سریع و آسان اطلاعات در قالب های مختلف مانند متن، عکس، فیلم و صوت 
می توانند به کاهش هزینه های چاپ کتاب و مقالات و انتشار بسته های فرهنگی دیگر 
کمک کرده و امکان دسترسی سریع و آسان را فراهم سازند. به عنوان نمونه، شبکۀ 
توئیتر جایگزین بخش بزرگی از رسانه های خبری نوشتاری مکتوب شده است. در 
واقع جذب 17 میلیون بازدیدکننده در ماه آوریل سال 2009 نشان داد که توییتر 
یک ابزار اساسی برای اعضای رسانه هاست. به عنوان  مثال، دیوید گرگوری بیش از 
520.000 یا راشل مادو دارای بیش از 500.000 و دیوید پوگی از نیویورک تایمز 
بیش از 300.000  دنبال کننده و پیرو دارند )Farhi, 2009: 28(. این امر بیانگر این 
نکته است که رسانه های تعاملی و شبکه های اجتماعی از تریبون های مهم انتقال خبر 
و میدان های اجتماعی اساسی برای معرفی کردن شخصیت های مهم یا شخصیت های 

فرهنگی  هستند.

رابطۀ شبکه های اجتماعی با بعُد نهادی سرمایۀ فرهنگی
بعُد نهادی سرمایۀ فرهنگی شامل مدارک تحصیلی، مدارک فنی و.... می باشد.  
امروزه با توجه به تغییر سبک زندگی و ایجاد مشغله های زیاد کاری و فکری برای اکثر 
افراد جامعه از یک سو و افزایش ترافیک از سوی دیگر، استقبال از آموزش غیرحضوری 
در فضای مجازی بسیار زیاد شده است، به طوری که حتی دانشگاه ها و مراکز آموزش 
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فنی و حرفه ای اقدام به برگزاری کلاس و کارگاه های آموزشی در فضای مجازی کرده اند 
و این بستر را جهت آموزش و گرفتن مدرک به دانش جویان و کارآموزان خود ایجاد 
کرده اند. بنابر پژوهشی، در جامعۀ امریکا از سال 1999 تا سال 2006 نقش آموزش با 
کمک معلم 38 درصد کاهش یافته است، درحالی که در همان دورۀ زمانی 26 درصد 
افزایش در استفاده از تکنولوژی برای هدف های آموزشی و یادگیری توسط کاربران 

.)Milliken and Barenz, 2002: 231( وجود داشته است

روش تحقیق
تحقیق حاضر از نوع تحقیقات کمی است و با استفاده از روش پیمایش انجام گرفته 
است. جامعۀ آماری تحقیق شامل تمامی دانشجویان شاغل به تحصیل در نیم سال 
دوم سال تحصیلی 97-98 دانشگاه پیام نور مرکز اصفهان در نهُ گروه آموزشی است 
که بالغ  بر 9000 نفر بوده اند. حجم نمونۀ محاسبه  شده بر اساس فرمول کرجسی و 
مورگان 400 نفر بود که با استفاده از روش نمونه گیری احتمالی طبقه ای  از میان نهُ 
گروه آموزشی در سه دانشکدۀ علوم انسانی، علوم پایه و کشاورزی و مهندسی و هنر و 

به نسبت دانشجویان هر دانشکده انتخاب شده اند.
ابزار جمع آوری اطلاعات پرسش نامه ای مشتمل بر سؤالات بستۀ طیف لیکرت 
است که در چهار سطح  اسمی، ترتیبی، فاصله ای و نسبی تنظیم شده است. روایی 

ابزار تحقیق از نوع روایی محتوایی است.
بر این اساس، مقیاس ها و گویه ها از نظر روایی صوری و سازه ای ارزیابی شد. در 
روایی صوری نظرات اساتید و کارشناسان در مورد گویه ها اعمال گردید و در ارزیابی 
روایی سازه ای نیز از تکنیک تحلیل عامل استفاده شد. همچنین پایایی ابزار جمع آوری 
اطلاعات، با استفاده از ضریب آلفای کرونباخ مورد سنجش قرار گرفت. ازآن جاکه 
ضریب آلفای کرونباخ مربوط به این مجموعه پرسش ها بزرگ تر از 0/7 است بنابراین، 

پرسش نامه دارای پایایی و اعتبار مطلوب است.

بررسی نقش فضای مجازی در سرمایۀ فرهنگی )مطالعۀ موردی: دانشجویان پیام نور مرکز اصفهان(
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یافته ها
یافته های توصیفی

بنابر اطلاعات گردآوری شده در بخش پیمایشی این پژوهش در قالب جدول شمارۀ 
2 طرح شده است:

جدول شمارۀ 2: توصیف متغیرهای جمعیت شناختی

درصدN = 400طبقه بندیمتغیر

دخترجنسیت
پسر

282
118

70/5
29/5

سن
25-18
33-26
41-34

276
96
28

69
24
7

مجردوضعیت تأهل
متأهل

252
148

63
37

دانشکده

علوم انسانی
علوم پایه و 
کشاورزی

مهندسی و هنر

210
118
72

52/5
29/5
18

مدت  زمان حضور در 
فضای مجازی

1 سال و کمتر
بین یک تا سه سال
سه سال و بیشتر

40
162
198

10
40/5
49/5

سال ورود به دانشگاه

1394
1395
1396
1397
1398

64
32
80
88
136

16
8
20
22
34
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میزان استفاده از 
شبکه های اجتماعی در 

شبانه روز

کمتر از 3 ساعت
3 تا 5 ساعت
5 تا 8 ساعت

بیش از 8 ساعت

48
100
132
120

12
25
33
30

اولویت در استفاده از 
شبکه های اجتماعی

توئیتر
واتس اپ

اینستاگرام
تلگرام

16
96

152
136

4
24
38
34

بر اساس یافته های این جدول می توان گفت از میان جمعیت نمونۀ پژوهش 70/5 
درصد،  دانشجوی دختر و 29/5 درصد دانشجوی پسر بوده اند. 69 درصد از دانشجویان 
در ردۀ سنی 18 تا  25 سال، 24 درصد در گروه سنی 26 تا 33 سال و 7 درصد در 
سن 34 تا 41 سال قرار داشتند. میانگین سنی حجم نمونه، 22 سال است. 63 درصد 
از دانشجویان مجرد و 37 درصد متأهل بوده اند. 210 نفر )52/5 درصد( از دانشجویان 
حجم نمونه در دانشکده علوم انسانی، 118 نفر )29/5 درصد( در دانشکده علوم پایه 
و 72 نفر معادل 18 درصد در دانشکده مهندسی و هنر مشغول به تحصیل بودند. 
34 درصد از دانشجویان ورودی سال 1398، 22 درصد ورودی سال 97، 20 درصد 
ورودی سال 96، 8 درصد ورودی سال 95 و 16 درصد ورودی سال 94 بوده اند. 
دربارۀ میزان سرمایۀ فرهنگی 24 درصد از پاسخ گویان در سطح پائین، 59 درصد در 
سطح متوسط و 17 درصد در سطح بالا قرار داشتند. 10 درصد از دانشجویان  حدود 
یک سال است که در فضای مجازی حضور دارند. 40/5 درصد بین یک تا سه سال و 
49/5 درصد بیش از 3 سال است که از فضای مجازی استفاده می کنند. 12 درصد از 
پاسخ گویان اظهار کرده اند که کمتر از 3 ساعت در شبانه روز از فضای مجازی استفاده 
می کنند. 25 درصد بین 3 تا 5 ساعت و 33 درصد بین 5 تا 8 ساعت و 30 درصد 
از پاسخ گویان اظهار داشته اند که بیش از 8 ساعت در شبانه روز از فضای مجازی  
استفاده می کنند. 34 درصد از پاسخ گویان اذعان داشته اند که اولویت شان در استفاده 
از فضای مجازی، تلگرام است. 38 درصد، اینستاگرام را شبکۀ اجتماعی محبوب خود 

بررسی نقش فضای مجازی در سرمایۀ فرهنگی )مطالعۀ موردی: دانشجویان پیام نور مرکز اصفهان(
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می دانند. 24 درصد از واتس اپ اسم می برند و تنها 4 درصد شبکه اجتماعی توئیتر را 
اولویت خود اعلام کرده اند. 21 درصد از دانشجویان در حداقل 6 گروه مجازی عضویت 

داشتند. 25 درصد در 6 تا 10 گروه و 54 درصد در بیش از 10 گروه عضو بودند. 

یافته های استنباطی پژوهش
در آمار استنباطی پژوهش حاضر، برای بررسی فرضیه ها از آزمون تی)t-test(  و اتا 
استفاده شده و نتایج حاصل از آزمون ها در قالب جداول مربوطه، ارایه گردیده است. 

فرضیۀ اول: این فرضیه بیان گر وجود تفاوت معنادار بین دو گروه دانشجویان دختر 
و پسر در میزان سرمایۀ فرهنگی متأثر از حضور در فضای مجازی است. برای آزمون 
این فرضیه از آزمون تی دو میانگین مستقل استفاده شده است. جدول 2، بیان گر 
شاخص های توصیفي و نتایج آزمون t براي مقایسه میانگین متغیر مورد مطالعه با 
تفکیک جنسیت است. نتایج آزمون در جدول زیر، نشان می دهد میزان T در این 
آزمون 1/64 و سطح معناداری معادل  0/01 است. یافته ها نشان از تفاوت معنادار بین 
میانگین های دو گروه پسر و دختر در میزان سرمایۀ فرهنگی دارد. بنابراین جنسیت 
تأثیر معناداری در میزان سرمایۀ فرهنگی در دانشجویان دارد و به همین  دلیل فرضیۀ 

اول مورد تأیید قرار می گیرد. 
)N=400( جدول شماره 3: نتایج آزمون تی برای متغیر جنسیت

سطح معناداریTدرجۀ آزادیNمتغیر

جنسیت
دختر )282( %70/5
3982/590/01پسر )118( %29/5

فرضیۀ دوم: این فرضیه بیان گر وجود تفاوت معنادار بین دو گروه متأهل و مجرد در 
میزان سرمایۀ فرهنگی متأثر از حضور در فضای مجازی است. برای آزمون این فرضیه، 
از آزمون دو میانگین مستقل استفاده شده است. جدول 4، بیان گر شاخص های 
توصیفي و نتایج آزمون t براي مقایسۀ میانگین متغیر مورد مطالعه با تفکیک وضعیت 
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تأهل است. نتایج آزمون در جدول زیر، نشان می دهد میزان T در این آزمون 1/64 و 
سطح معناداری معادل 0/10 است. یافته ها تفاوت معناداری را بین میانگین های دو 
گروه مجرد و متأهل در میزان سرمایۀ فرهنگی نشان نمی دهد. بنابراین وضعیت تأهل 
تأثیر معناداری در میزان سرمایۀ فرهنگی در دانشجویان ندارد و به همین دلیل فرضیه 

تأیید  نمی شود. 
)N=400( جدول شماره 4: نتایج آزمون تی برای متغیر وضعیت تأهل

سطح معناداریTدرجۀ آزادیNمتغیر

وضعیت 
تأهل

مجرد )252( %63
متأهل )148( %37

3981/640/10

فرضیۀ سوم: این فرضیه به تفاوت میان گروه های سنی و میزان سرمایۀ فرهنگی 
متأثر از حضور در فضای مجازی اشاره دارد. برای نشان دادن تأثیر متغیر سنی بر میزان 
سرمایۀ فرهنگی از آزمون تحلیل واریانس استفاده شده است. جمعیت نمونه در سه 

گروه سنی 18-25، 26-33 و 34-41 سال طبقه بندی شده است. 
جدول شماره 5: نتایج آزمون تحلیل واریانس متغیرهای مستقل

سطح معناداریضریب اتاNFمتغیرها
4000/6840/0030/50سن

4002/440/0130/09دانشکده
4001/3140/0320/26سال ورود

4001/9600/0100/14سابقۀ استفاده از فضای مجازی 
4005/5690/030/001مدت  زمان مصروفه در فضای مجازی

4001/9180/0100/15عضویت در گروه های مجازی
4000/4110/800/00اولویت در استفاده از شبکه اجتماعی 

همان طور که در جدول شمارۀ 5،  آمده است میزان F در این آزمون معادل 
0/684 و سطح معناداری معادل0/50 است. به  این ترتیب مشخص می شود که تفاوت 
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معناداری بین میانگین نمرات گروه های سه گانۀ سنی در سرمایۀ فرهنگی وجود ندارد 
و به همین دلیل فرضیۀ موردنظر تأیید نمی شود.

فرضیۀ چهارم: در این فرضیه بیان شده است که بین دانشکده های دانشگاه  و 
سرمایۀ فرهنگی متأثر از حضور در فضای مجازی تفاوت معناداری وجود دارد. نمونۀ 
آماری در سه دانشکده علوم انسانی، علوم پایه و کشاورزی و مهندسی و هنر طبقه بندی  
شده اند. به منظور نشان دادن تفاوت میانگین بین سه دانشکده در میزان سرمایۀ 
فرهنگی از آزمون تحلیل واریانس استفاده شده است. نتایج آزمون نشان می دهد که 
میزان F در این فرضیه معادل 2/44 و سطح معناداری معادل 0/09 است. بنابراین 
تفاوت معناداری بین میانگین نمرات متغیر وابسته در سه دانشکده مذکور مشاهده 

نشد و به همین دلیل فرضیۀ چهارم مورد تأیید قرار نگرفت. 
فرضیۀ پنجم: در این فرضیه بیان شده است که بین سال ورود به دانشگاه  و سرمایۀ 
فرهنگی متأثر از حضور در فضای مجازی تفاوت معناداری وجود دارد. نمونۀ آماری 
در پنج گروه ورودی سال قبل از 91، 91، 92، 93 و 94 طبقه بندی  شده اند. به منظور 
نشان دادن تفاوت میانگین بین این پنج گروه ورودی در میزان سرمایۀ فرهنگی از 
 F آزمون تحلیل واریانس استفاده شده است. نتایج آزمون نشان می دهد که میزان
در این فرضیه معادل 1/314 و سطح معناداری معادل0/26 است. بنابراین تفاوت 
معناداری بین میانگین نمرات متغیر وابسته سرمایۀ فرهنگی در پنج گروه مذکور 

مشاهده نشد و به همین دلیل فرضیۀ پنجم مورد تأیید قرار نگرفت. 
فرضیۀ ششم: این فرضیه بیان گر تفاوت معنادار بین میانگین گروه های سه گانۀ 
سابقۀ استفاده از فضای مجازی و سرمایۀ فرهنگی متأثر از حضور در فضای مجازی  
است. حجم نمونۀ به لحاظ سابقۀ استفاده از فضای مجازی در سه گروه 6 ماه و کمتر، 
بین 6 ماه تا یک سال و بیش از یک سال طبقه بندی شده اند. به منظور نشان دادن 
تفاوت میانگین بین سه گروه در میزان سرمایۀ فرهنگی از آزمون تحلیل واریانس 
استفاده شده است. نتایج آزمون نشان می دهد که میزان F در این فرضیه معادل 1/96 
و سطح معناداری معادل 0/14 است. بنابراین تفاوت معناداری بین میانگین نمرات 
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متغیر وابسته در سه گروه مذکور مشاهده نشد و به همین دلیل فرضیۀ ششم مورد 
تأیید قرار نگرفت. 

فرضیۀ هفتم: این فرضیه به تفاوت میان مدت  زمان مصروفه در فضای مجازی در 
شبانه روز  و میزان سرمایۀ فرهنگی متأثر از حضور در فضای مجازی اشاره دارد. برای 
نشان دادن تأثیر این متغیر بر میزان سرمایۀ فرهنگی از آزمون تحلیل واریانس استفاده 
شده است. جمعیت نمونه در سه گروه تا سه ساعت در شبانه روز، 3 تا 6 ساعت و بیش 
از 6 ساعت طبقه بندی شده است. همان طور که در جدول شمارۀ 3 آمده است میزان 
F در این آزمون معادل 5/57 و سطح معناداری معادل0/001 است. به  این ترتیب 
مشخص می شود که تفاوت معناداری بین میانگین گروه های سه گانۀ مذکور در میزان 
سرمایۀ فرهنگی وجود دارد. بیش ترین میانگین در بین گروهای مذکور مربوط به 
گروه اول است. به عبارت  دیگر کسانی که زمان کم تری در فضای مجازی حضور دارند 
از میزان سرمایۀ فرهنگی بالاتری برخوردارند. به عبارت  دیگر استفاده مفید از فضای 
مجازی در افزایش میزان سرمایۀ فرهنگی تأثیرگذار است. برای تشخیص تفاوت درون 
گروه ها از آزمون تعقیبی پست هاک )Post Hoc( استفاده شد و نتایج آزمون نشان 
 .)p =0.01( داد که میانگین هر سه گروه فوق به صورت زوجی نیز باهم متفاوت است
در نتیجه، می توان گفت که میزان استفاده از فضای مجازی در تغییرات متغیر وابسته 
تأثیرگذار است. مقدار اتا نشان از تأثیر با شدت کم این متغیر در میزان سرمایۀ فرهنگی 

دارد. 
فرضیۀ هشتم: در این فرضیه بیان شده است که بین عضویت در گروه های مجازی 
و سرمایۀ فرهنگی متأثر از حضور در فضای مجازی تفاوت معناداری وجود دارد. نمونۀ 
آماری در سه دسته عضویت در سه گروه و کم تر، بین 3 تا 6 گروه و بیش تر از 6 
گروه طبقه بندی شده اند. به منظور نشان دادن تفاوت میانگین بین این سه گروه در 
میزان سرمایۀ فرهنگی از آزمون تحلیل واریانس استفاده شده است. نتایج آزمون نشان 
می دهد که میزان F در این فرضیه، معادل 1/918 و سطح معناداری معادل 0/15 
است. بنابراین تفاوت معناداری بین میانگین نمرات متغیر وابستۀ سرمایۀ فرهنگی در 
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سه گروه مذکور مشاهده نشد و به همین دلیل فرضیۀ هشتم مورد تأیید قرار نگرفت. 
فرضیۀ نهم: این فرضیه تأثیر نوع شبکۀ اجتماعی ترجیحی کاربران را در میزان 
سرمایۀ فرهنگی بیان می کند. برای نشان دادن اختلاف میانگین نمرات متغیر وابسته 
سرمایۀ فرهنگی بر اساس نوع )ترجیح( شبکۀ اجتماعی مورد استفادۀ دانشجویان، 
آزمون تحلیل واریانس )ANOVA( انجام گرفت. داده های جدول شمارۀ 4، نشان 
می دهد که نوع شبکۀ اجتماعی مورد استفادۀ دانشجویان به ترتیب اولویت در چهار 
گروه توئیتر، واتس اپ، اینستاگرام و تلگرام طبقه بندی شده است. نتایج آزمون نشان 
داد که تفاوت معناداری در نمرات متغیر وابستۀ سرمایۀ فرهنگی در پنج گروه مذکور 
وجود ندارد F)4.395( = 0.411 / p = 0.08. میزان اتا هم که اندازۀ تأثیر را نشان 
می دهد، بسیار ناچیز است و گواهی می کند که نوع شبکۀ اجتماعی مورد استفاده در 

سرمایۀ فرهنگی دانشجویان تأثیر معناداری ندارد. 

نتیجه 
هدف مقالۀ حاضر مطالعه و بررسی میزان سرمایۀ فرهنگی کاربران فضای مجازی 
در بین دانشجویان دانشگاه پیام نور مرکز اصفهان است. در این تحقیق، منظور از 
سرمایۀ فرهنگی مجموعه ای از روابط، معلومات و امتیازات است که فرد، برای حفظ 
کردن یا به دست آوردن یک موقعیت اجتماعی از آن استفاده می کند. در این مقاله، با 
استفاده از دیدگاه بوردیو برای سرمایۀ فرهنگی، سه بعُد تعریف شده است که شامل 
بعُد بدنی )مجموعۀ توانایی ها و دانایی های ذهنی و مهارت های عملی و رفتاری و 
تجربی(، بعُد عینی )اشیاء و لوازم فرهنگی مثل کتاب،  مجلات، تابلوهای نقاشی و...( و 
بعُد نهادی )مدارک تحصیلی، فنی و حرفه ای، فرهنگی و هنری( می باشد. سؤال اصلی 
پژوهش حاضر این است که آیا عضویت  و تمایل به استفاده از فضای مجازی که بستر 
تعاملات و ارتباطات انسانی را تسهیل کرده است، بر سرمایۀ فرهنگی حاصل از پیوندها 

و ارتباطات اینترنتی کاربران تأثیر دارد یا نه؟ 
معلومات  حافظه،  شامل  فرهنگی  بدنی سرمایۀ  بعُد  ذکر شد،  که   همان طور 
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کسب شده و مهارت های رفتاری می باشد. بدیهی است با رشد روزافزون شبکه های 
ارتباطی و اجتماعی نوین و در دسترس قرار گرفتن سریع و آسان این شبکه ها برای 
همۀ افراد جامعه، این شبکه ها می توانند نقش مؤثر و سازنده ای در افزایش معلومات 
و آگاهی های افراد جامعه و همچنین کسب مهارت های مختلف داشته باشند. بعُد 
عینی سرمایۀ فرهنگی شامل آشنایی با شخصیت ها و بناهای تاریخی، عادت به مطالعه، 
کتاب خوانی و.... می باشد. رشد این بعُد از سرمایۀ فرهنگی نیز رابطۀ نزدیکی با شبکه های 
اجتماعی دارد. شبکه های اجتماعی به دلیل گستردگی و انتقال سریع و آسان اطلاعات 
در قالب های مختلف مانند متن، عکس، فیلم و صوت می توانند به کاهش هزینه های 
چاپ کتاب و مقالات و انتشار بسته های فرهنگی دیگر کمک کرده و امکان دسترسی 
سریع و آسان را فراهم سازند. شبکه های مجازی همچنین می توانند در تقویت بعُد 
نهادی سرمایۀ فرهنگی که شامل مدارک تحصیلی، مدارک فنی و.... می باشد، نقش ایفا 
کنند. مباحث نظری و پیشینۀ تجربی تحقیق نشان داده اکثر اندیشمندان و محققان 
ابعاد مختلف ارتباطات و تعامل در فضای مجازی را بر سرمایۀ فرهنگی مؤثر می دانند. 
در این پژوهش، تمرکز بر روی نقش کاربری فضای مجازی بر سرمایۀ فرهنگی حاصل 

از ارتباط اینترنتی است.
نتایج حاصل از تجزیه  وتحلیل داده ها نشان داد که میزان سرمایۀ فرهنگی 86 
درصد از حجم نمونه، متوسط به بالا است و تنها 14 درصد از کاربران فضای مجازی 
از میزان پایین سرمایۀ فرهنگی برخوردارند. نتایج همچنین گواهی می کند که میزان 
سرمایه فرهنگی دختران دانش جو بیشتر از پسران است. همچنین مدت زمان استفادۀ 
مفید از فضای مجازی نقش تأثیرگذاری در افزایش میزان سرمایۀ فرهنگی دارد. نتایج 
نشان داد کسانی که مدت زمان کم تری از فضای مجازی استفاده می کنند، سرمایۀ 
فرهنگی بالاتری دارند. به عبارت  دیگر استفادۀ مناسب و مفید از مطالب گروه ها و 
کانال های فضای مجازی و پرهیز از وب گردی های بیهوده و یا صرفاً استفاده از جنبۀ 
سرگرمی فضای مجازی )چت(، نقش تعیین کننده ای در ارتقاء سرمایۀ فرهنگی کاربران 
دارد. نتایج همچنین نشان داد که سن استفاده کنندگان تلگرام، سابقۀ استفاده، عضویت 
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در گروه های مجازی و نوع رشتۀ تحصیلی از متغیرهای تأثیرگذار در افزایش یا کاهش 
سرمایۀ فرهنگی  نیست.

مشخص است که امروزه شبکه های اجتماعی مجازی آن قدر قدرتمند شده اند که 
می توانند نقش طبقۀ مسلط را بازی کنند و سرمایۀ اجتماعی و فرهنگی ما را تحت تأثیر 
قرار دهند. سرمایۀ فرهنگي ناظر بر این ادعاست که شخص بر اساس منش برتر 
فرهنگي جامعه، جامعه پذیر می شود. بوردیو ضمن  بحث از سرمایۀ فرهنگي که منجر 
به بازتولید فرهنگ طبقۀ مسلط می شود، اشاره به این امر  دارد که چون طبقات مسلط 
داراي امکانات مادي بیش تري هستند و دسترسي بیش تري به انواع مثلاً موسیقی ها، 
ورزش ها، غذاها و... دارند، می توانند ذائقه های خود را مستقر سازند. به عبارت  دیگر، 
بوردیو هر آن چه را جزء علایق خاص طبقۀ مسلط است، به عنوان معیار سنجش 
سرمایۀ فرهنگي درنظر می گیرد. به نظر بوردیو، سرمایۀ فرهنگي برآیند ترکیبي از 
سرمایۀ اقتصادي و به کارگیری عادت واره هاست. بی شک در دنیای امروز اگر یک طبقۀ 
مسلط وجود داشته باشد، همانا این طبقۀ شبکه های اجتماعی مجازی هستند که تمام 
مرزها را درنوردیده و زندگی ما را دست خوش تغییر و تحولات گوناگون کرده اند. در 
واقع شبکه های اجتماعی میدانی مجازی را برمی سازند که کنش گران تعامل گر خود را 
به شکلی ناملموس هواخواه تقلید از شیوه های جدید زیستی می کنند. به عبارتی  دیگر، 
شبکه های اجتماعی با برساخت نوعی فضای خیالی یا همان فراواقعیت به زعم بودریار، 
کنش گران اجتماعی را از عرصۀ حوزه های واقعی زندگی جدا می کنند و تمایلات و 
گرایشات آنان را به سمت انتخاب کالاهای فرهنگی، شیوه های زیستی و آداب رفتاری 
عرضه شده در فضای مجازی سوق می دهند. برمبنای همین تغییرات از زیست در 
امر مجازی، سلایق زیبایی شناختی وذائقه های  به زیست در عرصۀ  واقعیت  عرصۀ 

مصرفی و الگوهای انتخاب نیز تغییر می کنند.
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Abstract
Communication and culture Because the communication of the product of culture 

and culture determine the structure of space and communication contexts, they are 
doomed to coexist. On the other hand, communication is the carrier and way of life of 
culture, and as a result, no culture can survive without communication. The widespread 
popularity of Iranians in using cyberspace can be studied as a cultural and media phe-
nomenon from different angles. From this perspective, the present study has studied the 
cultural capital among cyberspace users using a survey method. In this study, cultural 
capital refers to a set of relationships, information, and privileges that an individual uses 
to maintain or achieve social status. In this regard, Pierre Bourdieu’s theoretical view is 
the basis of the conceptual space of research. For cultural capital, three dimensions are 
defined, which include the physical dimension (a set of mental abilities and knowledge 
and practical, behavioral, and experimental skills), the objective dimension (cultural ob-
jects and supplies such as books, magazines, paintings, etc.) and the institutional dimen-
sion. (Educational, technical, professional, cultural, and artistic degrees). The method of 
the present study is based on quantitative methodological principles and using a strati-
fied random sampling method, 400 people were selected as the sample size among the 
students of Payame Noor University in the center of Isfahan and a questionnaire was 
used to collect information. Findings show that the variables of gender and hours of 
presence in cyberspace affect the amount of cultural capital of users of this network and 
the variables of age, marital status, year of university, type of college, history of using 
cyberspace, type of social network and membership in virtual groups It does not affect 
the amount of cultural capital of users.
Keywords: cyberspace, cultural, capital users.
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